Le dernier texte, où l'on voit en œuvre, croyons-nous, le même procédé que dans les autres, continue, en donnant de la contemplation la description la plus émue peut-être qui soit dans les écrits de S. Augustin : « Et aliquando intromittis me in affectum multum inusitatum introrsus ad nescio quam dulcedinem, quae si perficiatur in me, nescio quid erit quod vita ista non erit. » (*Confes.* l. 10, c. 4, n. 65, t. 32, col. 807).

¹ Vg. *De ordine* l. 2, c. 18, n. 47. — *De Trinitate* l. 8, c. 2, n. 3. Etc...

² Il est à peine besoin de noter que dans ce cadre, l'action divine, même la plus spéciale, peut trouver libre jeu.

dégage une notion de l'illumination augustinienne qui permet d'accorder ensemble tous les textes.

Dieu nous éclaire par le fait même que notre propre intelligence nous éclaire. Notre intelligence n'est en effet rien d'autre que la Lumière divine tempérée selon l'infirmité de notre être. Les vérités que nous percevons, sont partielles, limitées, alourdies par la multiplicité des termes. Mais elles sont l'expression, accommodée à notre nature, de la Vérité totale et simple qui est Dieu. Aucune de nos Idées, quoi que nous fassions, ne nous révèle la pure Idée qui est en Dieu, mais chacune de nos idées, dans son contenu positif, exprime quelque chose qui convient à Dieu, et qui est en Dieu, bien que sous une forme que l'idée ne révèle pas. Voilà en quel sens Dieu est notre Lumière et comment nous voyons en Dieu les vérités. ¹

ART. V. — L'ACTIVITÉ DE NOTRE INTELLIGENCE.

Cela dit, le fond du problème est résolu. Mais des précisions restent à fournir, afin de déterminer de plus près comment l'influence de la Vérité première respecte le jeu

¹ Thomassin a énoncé cette interprétation avec un parfait bonheur d'expression : « ... cum veritas ista intelligibilis idearum aeterna et immutabilis, in sese incomposita et simplicissima sit, a mente tamen nostra, cujus est ratiocinando componere et dividere, non intelligitur nisi composita et complexa. Veritas ergo ista idearum in mente nostra est in modum mentis nostrae, et in seipsa est in divinum modum, tancquam ipse Deus aeternus et incommutabilis. Id ergo forsitan voluit Augustinus, has intelligibiles ideas ac rationes ab anima nostra videri ut sibi accommodatas, nempe jam compositas et complexas, cum se movet ad seipsam ut eas videntem. Nam, si se moveret ad ipsas, et eas ut in seipsis sunt cerneret, incompositas simplicissimasque videret, quod melioris vitae spectaculum erit. » Thomassin, *Dogmata theologica*, De Deo l. 3, c. 15, éd. Ecaile, Paris, 1864, p. 227.

C'est aussi la doctrine qu'expriment ces lignes du P. Lepidi, O. P. : « Quando intellectus, objectiva realitate entis recognita ejusque necessitate etc., adhuc diligentius dictam realitatem introspeciendo, recognoscit eam in re extra animum principaliter ac fundamentaliter non aliam esse quam divinam realitatem. Colligitur inde, realitatem, stabilientem elementum ontologicum entis generalissimi et proprietatem ejus, esse divinam realitatem. — Quae divina realitas, tametsi implicata in primo et altero momento considerationis entis, in tertio solum momento tamen explicata cognoscitur. Explicata, inquam, per conceptum, et non per immediatam et substantialem sui praesentiam. Explicata, inquam, per conceptum, non quidditative, ut est in se, sed secundum id in quo analogice convenit cum omnibus aliis. » *De Ente generalissimo*, Divus Thomas, 1881, n. 11 sqq.

de notre propre activité dans la formation de nos idées.

Et d'abord, l'action par laquelle la Lumière divine éclaire l'âme humaine peut-elle être désignée par le mot de création ?

§ 1. — Création spéciale.

Dans les passages les plus importants et les plus précis, c'est le terme de « *liaison* » qu'emploie saint Augustin ¹. Celui de création est en effet trop vague. Tout être est créé par la Vérité ; l'intelligence seule est illuminée par la Vérité. Ce n'est pas précisément parce qu'elle reçoit sa nature, c'est parce qu'elle reçoit telle nature qu'elle est illuminée. Transparente pour elle-même, elle participe la vérité à un degré auquel les autres êtres, images opaques de la Vérité, n'atteignent pas. L'illumination désigne donc directement la nature même des idées et de l'intelligence. Elles ne peuvent être ce qu'elles sont sans contenir, bien que tempérée et obscurcie, au sens que nous avons dit, la lumière divine. Comme cependant d'être élevée à ce haut degré de participation, ce n'est rien d'autre pour notre intelligence que d'être créée comme telle, sa création, ainsi entendue, constitue son illumination. Celle-ci est une forme spéciale de création.

On ne saurait trop remarquer combien l'idée de création, à ce stade privilégié, emporte pour saint Augustin, d'influence intime, totale, continue, actuelle. Dire que notre intelligence est créée par Dieu, c'est dire que tout ce qui est en elle d'être, d'énergie, de lumière, coule immédiatement de la plénitude divine ; c'est dire que sa connaissance participe, ressemble à la connaissance de Dieu, et représente, pourvu qu'on le comprenne sans panthéisme, comme une parcelle de la connaissance de Dieu ; c'est dire qu'elle